



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA
Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 011/2024
Referente Concurso Público Regido pelo Edital 001/2023
Processo TCE-PR nº 846054/23

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SULINA, ESTADO DO PARANÁ, com base na Lei Orgânica Municipal, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a publicação do Edital nº 001/2023, de Abertura do Concurso Público, no dia 29 de dezembro de 2023 e sua retificação pelo Edital nº 002/2024;

Considerando a publicação do Edital nº 010/2024 com o gabarito provisório;

TORNA PÚBLICA:

Art. 1º - As respostas aos recursos contra o Gabarito Provisório da Prova Objetiva, conforme estabelecido do Edital de Abertura nº 001/2023, do Concurso Público do Município de Sulina/PR, de acordo com anexo único deste Edital.

Sulina, 15 de março de 2024.

ARI PEDRO LORINI

Prefeito Municipal de Sulina – PR – Em Exercício



ANEXO – RESPOSTAS AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA

Inscrição	Cargo	Questão/ Alternativa	Justificativa	Resposta	Status
000672	Arquiteto - 20h	33-N	<p>Sendo o código de obras uma lei que estipula as normas técnicas para a execução de qualquer tipo de construção e estando nele, estão definidos os procedimentos para aprovação de projetos, metodologia para execução e fiscalização das obras, licenças para execução e penalidades para os casos de descumprimento da lei nos municípios, e devendo estabelecer parâmetros específicos em áreas como:</p> <p>Requisitos de Segurança: Define os padrões de construção que garantem a segurança das estruturas em situações como incêndios, terremotos e outros desastres naturais.</p> <p>Zoneamento: Determina o uso do solo, especificando as áreas em que diferentes tipos de edificações são permitidos. Isso ajuda a organizar o crescimento urbano e a preservar a identidade de diferentes regiões da cidade.</p> <p>Normas de Construção: Especifica os requisitos estruturais, incluindo materiais de construção e práticas que garantem a estabilidade e a durabilidade dos edifícios.</p> <p>Acessibilidade: Define padrões para a inclusão de todas as pessoas, independentemente de suas habilidades físicas, tornando edifícios acessíveis a pessoas com deficiências.</p> <p>Saúde e Higiene: Regulamenta aspectos relacionados à qualidade da água, tratamento de esgoto, ventilação e outras questões de saúde pública.</p> <p>Sustentabilidade: Promove a incorporação de práticas e tecnologias que reduzem o impacto ambiental das construções, incluindo eficiência energética e uso de materiais sustentáveis.</p> <p>A opção constante como correta no gabarito preliminar \"A) Assegurar uma vida saudável e promover o bem estar para todos.\", que é a descrição do ODS de numero 3 das nações unidas: \"Saúde e bem-estar\" não seria a única alternativa que correlacionaria as alterações nos códigos de obras e as ONDS fornecidas como diretrizes pelas Nações Unidas.</p> <p>Os ODS de número 10: \"Redução das desigualdades\", o de número 11: \"Cidades e comunidades sustentáveis\", e o de número 16: \"Paz, Justiça e Instituições Eficazes\" podem também serem considerados inspiradores de atualizações nos Códigos de Obras dos municípios. Sendo assim, a alternativa \"B) Promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável.\" seria também uma candidata tão correta quanto a alternativa A.</p> <p>Fontes: https://brasil.un.org/pt-br/sdgs https://www.sienge.com.br/blog/codigo-de-obras/</p>	<p>A pergunta se refere a / assinale a correta que informa um ODS que pode ser atingido através de normas edílicas contempladas no Código de Obras:</p> <p>dentre as alternativas apresentadas todas estão relacionadas com o desenvolvimento sustentável, mas a mais correte é a alternativa A</p>	INDEFERIDO



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



000700	Assistente Social - 30h	40-A	<p>Venho por meio deste recurso contestar. O gabarito da questão 40 pois na resolução CFESS. 533 de 29 de Setembro de de 2008. Esclarece os pontos da questão no Artigo sexto da resolução .</p> <p>Art. 6º. Ao supervisor de campo cabe a inserção, acompanhamento, orientação e avaliação do estudante no campo de estágio em conformidade com o plano de estágio.</p> <p>Solicito atenção especial à minha solicitação e consideração dos argumentos apresentados.</p>	<p>Segundo o Parágrafo 2º. Compete ao supervisor de campo manter cópia do plano de estágio, devidamente subscrito pelos supervisores e estagiários, no local de realização do mesmo.</p> <p>Art. 4º. A supervisão direta de estágio em Serviço Social estabelece-se na relação entre unidade acadêmica e instituição pública ou privada que recebe o estudante, sendo que caberá: I) ao supervisor de campo apresentar projeto de trabalho à unidade de ensino incluindo sua proposta de supervisão, no momento de abertura do campo de estágio; II) aos supervisores acadêmico e de campo e pelo estagiário construir plano de estágio onde constem os papéis, funções, atribuições e dinâmica processual da supervisão, no início de cada semestre/ano letivo. Parágrafo 1º. A conjugação entre a atividade de aprendizado desenvolvida pelo aluno no campo de estágio, sob o acompanhamento direto do supervisor de campo e a orientação e avaliação a serem efetivadas pelo supervisor vinculado a instituição de ensino, resulta na supervisão direta. Parágrafo 2º. Compete ao supervisor de campo manter cópia do plano de estágio, devidamente subscrito pelos supervisores e estagiários, no local de realização do mesmo.</p>	INDEFERIDO
000700	Assistente Social - 30h	38-D	<p>Venho por meio deste recurso contestar. O gabarito da questão 38 pois na resolução CFESS. 992 de 22 de março de 2022 .esclarece os pontos da questão.</p> <p>Art. 2º Para efeitos desta Resolução considera-se:</p> <p>I. Deficiência: resultante da interação entre pessoas com deficiência e as barreiras devidas às atitudes e ao ambiente que impedem a plena e efetiva participação dessas pessoas na sociedade em igualdade de oportunidades com as demais pessoas;</p> <p>II. Pessoas com deficiência: aquelas que têm impedimentos de longo prazo que em interação com diversas barreiras, podem obstruir sua participação plena e efetiva na sociedade em igualdades de condições com as demais pessoas. Abrange aquelas pessoas com deficiência física, intelectual, psicossocial, sensorial, múltipla, e outras avaliadas de forma biopsicossocial;III. Discriminação em razão de deficiência: qualquer diferenciação, exclusão ou restrição baseada em deficiência, com o propósito ou efeito de impedir ou impossibilitar o reconhecimento, o desfrute ou o exercício, em igualdade de oportunidades com as demais pessoas, de todos os direitos</p>	<p>Procede o recurso alterar para a alternativa D</p> <p>Art. 2º Para efeitos desta Resolução considera-se: I. Deficiência: resultante da interação entre pessoas com deficiência e as barreiras devidas às atitudes e ao ambiente que impedem a plena e efetiva participação dessas pessoas na sociedade em igualdade de oportunidades com as demais pessoas. Pessoas com deficiência: aquelas que têm impedimentos de longo prazo que em interação com diversas barreiras, podem obstruir sua participação plena e efetiva na sociedade em igualdades de condições com as demais pessoas. Abrange aquelas pessoas com deficiência física, intelectual, psicossocial, sensorial, múltipla, e outras avaliadas de forma biopsicossocial; III. Discriminação em</p>	QUESTÃO ALTERADA



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



			<p>humanos e liberdades fundamentais nos âmbitos político, econômico, social, cultural, civil ou qualquer outros. Abrange todas as formas de discriminação, inclusive recusa de adaptação razoável.</p> <p>Solicito atenção especial à minha solicitação e consideração dos argumentos apresentados.</p>	<p>razão de deficiência: qualquer diferenciação, exclusão ou restrição baseada em deficiência, com o propósito ou efeito de impedir ou impossibilitar reconhecimento, o desfrute ou o exercício, em igualdade de oportunidades com as demais pessoas, de todos os direitos humanos e liberdades fundamentais nos âmbitos político, econômico, social, cultural, civil ou qualquer outros. Abrange todas as formas de discriminação, inclusive recusa de adaptação razoável.</p>	
000066	Assistente Social - 30h	31-N	<p>A questão tem duas alternativas para assinalar iguais, as frases repetem e pede pra assinalar verdadeira ou falsa, no gabarito apareceu uma como verdadeira e a outra como falsa, como que se explica isso com duas frases iguais?</p>	<p>O recurso não condiz com a questão</p> <p>31. A Resolução CFESS nº 273, Institui o Código de Ética Profissional do(a) Assistente Social e dá outras providências, o Título III Das Relações Profissionais, Capítulo I Das Relações com os/as Usuários/as, apresenta no artigo 5º o que São deveres do/a assistente social nas suas relações com os/as usuários/a e no artigo 6º o que é vedado ao/à assistente social.</p> <p>Considerando o aprovado no artigo 5º, assinale V para a afirmativa verdadeira e F para a falsa:</p> <p>() contribuir para a viabilização da participação efetiva da população usuária nas decisões institucionais;</p> <p>() esclarecer aos/às usuários/as, ao iniciar o trabalho, sobre os objetivos e a amplitude de sua atuação profissional;</p> <p>() democratizar as informações e o acesso aos programas disponíveis no espaço institucional, como um dos mecanismos indispensáveis à participação dos/as usuários/as;;</p> <p>() prevalecer-se de cargo de chefia para atos discriminatórios e de abuso de autoridade;</p> <p>() esclarecer aos/às usuários/as, ao iniciar o trabalho, sobre os objetivos e a amplitude de sua atuação profissional.</p> <p>Diante do exposto, assinale a alternativa correta de cima para baixo:</p> <p>A. (F), (V), (V), (F) e (V) B. (F), (V), (V), (V) e (F)</p>	INDEFERIDO



				C. (V), (F), (V), (F) e (V) D. (V), (V), (F), (V) e (F) E. (V), (V), (V), (V) e (V)	
000066	Assistente Social - 30h	33-N	Uma das alternativas está com erro de digitação, está escrito o número 30 (quarenta).O que está escrito Entre o parêntese está diferente do numero.	Como se o assistente não soubesse que é de 30 horas a sua carga horária, a alternativa B é bem clara como sendo a incorreta	INDEFERIDO
000066	Assistente Social - 30h	27-N	Uma das alternativas está com erro de digitação, a opção A . A resolução correta seria CFESS numero 273 , de 13 de março de 1993 . Na alternativa está escrito o número 272 incorreto.	Procede o recurso houve erro de digitação	QUESTÃO ANULADA
000700	Assistente Social - 30h	31-A	Após revisão cuidadosa, identifiquei alguns pontos que considero incorretos nesta questão. Pois Código de Ética no TÍTULO III DAS RELAÇÕES PROFISSIONAIS CAPÍTULO I Das Relações com os/as Usuários/as Art. 5º São deveres do/a assistente social nas suas relações com os/as usuários/as: a- contribuir para a viabilização da participação efetiva da população usuária nas decisões institucionais; b- garantir a plena informação e discussão sobre as possibilidades e consequências das situações apresentadas, respeitando democraticamente as decisões dos/as usuários/as, mesmo que sejam contrárias aos valores e às crenças individuais dos/as profissionais, resguardados os princípios deste Código; c- democratizar as informações e o acesso aos programas disponíveis no espaço institucional, como um dos mecanismos indispensáveis à participação dos/as usuários/as; d- devolver as informações colhidas nos estudos e pesquisas aos/às usuários/as, no sentido de que estes possam usá-los para o fortalecimento dos seus interesses; e- informar à população usuária sobre a utilização de materiais de registro audiovisual e pesquisas a elas referentes e a forma de sistematização dos dados obtidos; ornecer à população usuária, quando solicitado, informações concernentes ao trabalho	O recurso não condiz com a questão 31. A Resolução CFESS nº 273, Institui o Código de Ética Profissional do(a) Assistente Social e dá outras providências, o Título III Das Relações Profissionais, Capítulo I Das Relações com os/as Usuários/as, apresenta no artigo 5º o que São deveres do/a assistente social nas suas relações com os/as usuários/a e no artigo 6º o que é vedado ao/à assistente social. Considerando o aprovado no artigo 5º, assinale V para a afirmativa verdadeira e F para a falsa: () contribuir para a viabilização da participação efetiva da população usuária nas decisões institucionais; () esclarecer aos/às usuários/as, ao iniciar o trabalho, sobre os objetivos e a amplitude de sua atuação profissional; () democratizar as informações e o acesso aos programas disponíveis no espaço institucional, como um dos mecanismos indispensáveis à participação dos/as usuários/as;; () prevalecer-se de cargo de chefia para atos discriminatórios e de abuso de autoridade; () esclarecer aos/às usuários/as, ao iniciar o trabalho, sobre os objetivos e a amplitude de sua atuação profissional. Diante do exposto, assinale a alternativa correta de cima para baixo: A. (F), (V), (V), (F) e (V)	INDEFERIDO



Estado do Paraná
 Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
 CNPJ 80.869.886/0001-43
 prefeitura@sulina.pr.gov.br
 www.sulina.pr.gov.br



			<p>desenvolvido pelo Serviço Social e as suas conclusões, resguardado o sigilo profissional; g- contribuir para a criação de mecanismos que venham desburocratizar a relação com os/as usuários/as, no sentido de agilizar e melhorar os serviços prestados; h- esclarecer aos/às usuários/as, ao iniciar o trabalho, sobre os objetivos e a amplitude de sua atuação profissional. Porém, esclarecer aos usuário ao início o trabalho sobre os objetivos e amplitude de sua atuação profissional é um dever do assistente social. Logo nenhuma alternativa está correta.</p>	<p>B. (F), (V), (V), (V) e (F) C. (V), (F), (V), (F) e (V) D. (V), (V), (F), (V) e (F) E. (V), (V), (V), (V) e (V)</p>	
000812	Assistente Social - 30h	31-N	<p>A questão número 31, nas alternativas, ocorre a repetição de opções de respostas, sendo que foi considerado Verdadeiro e Falso para a mesma alternativa replicada. Alternativa que foi replicada na prova, na segunda e quinta opção: () "Esclarecer aos/às usuários/as, ao iniciar o trabalho, sobre os objetivos e a amplitude de sua atuação profissional;</p>	<p>O recurso não condiz com a questão</p> <p>31. A Resolução CFESS nº 273, Institui o Código de Ética Profissional do(a) Assistente Social e dá outras providências, o Título III Das Relações Profissionais, Capítulo I Das Relações com os/as Usuários/as, apresenta no artigo 5º o que São deveres do/a assistente social nas suas relações com os/as usuários/a e no artigo 6º o que é vedado ao/à assistente social. Considerando o aprovado no artigo 5º, assinale V para a afirmativa verdadeira e F para a falsa: () contribuir para a viabilização da participação efetiva da população usuária nas decisões institucionais; () esclarecer aos/às usuários/as, ao iniciar o trabalho, sobre os objetivos e a amplitude de sua atuação profissional; () democratizar as informações e o acesso aos programas disponíveis no espaço institucional, como um dos mecanismos indispensáveis à participação dos/as usuários/as;; () prevalecer-se de cargo de chefia para atos discriminatórios e de abuso de autoridade; () esclarecer aos/às usuários/as, ao iniciar o trabalho, sobre os objetivos e a amplitude de sua atuação profissional. Diante do exposto, assinale a alternativa correta de cima para baixo:</p> <p>A. (F), (V), (V), (F) e (V) B. (F), (V), (V), (V) e (F) C. (V), (F), (V), (F) e (V)</p>	INDEFERIDO



				D. (V), (V), (F), (V) e (F) E. (V), (V), (V), (V) e (V)	
000398	Auxiliar de Serviços Gerais I (Feminino) - 44h	15-D	então eu respondi sudoeste mas a resposta correta acho que seria oeste porém essa opção não tinha . mas se agente pesquisar na internet mostra que cascavel se localiza no oeste do Paraná. aí gostaria de ver se a questão foi elaborada errada ou oque ouve.	procede o recurso	QUESTÃO ANULADA
000088	Auxiliar de Serviços Gerais I (Feminino) - 44h	15-A	Na questão onde fala Cascavel está localizada em qual região do Estado do Paraná? Resposta: Conhecida como "Capital do Oeste" e "Metrópole do Mercosul" com um pôr do sol inesquecível, Cascavel é um município brasileiro localizado na região Oeste do estado do Paraná. Fonte : https://eventosunioeste.unioeste.br/index.php/conheca-cascavel . Nessa questão não tem a alternativaOESTE.	procede o recurso	QUESTÃO ANULADA
000648	Auxiliar de Serviços Gerais I (Feminino) - 44h	15-B	Boa tarde, acho que a questão 15 deve ser anulada pois, a resposta correta seria oeste , e não tem essa opção na prova . Então ela deve ser anulada. Desde já agradeço.	procede o recurso	QUESTÃO ANULADA
000824	Auxiliar de Serviços Gerais I (Feminino) - 44h	14-B	Escrita errada desconsideranco a resposta certa... Esgualepado: Sem movimento, cansado, exaust....	A palavra cançado não reflete a resposta, visto estar escrita de forma errada exatamente para que a alternativa machucado fosse definida como verdadeira	INDEFERIDO
000353	Auxiliar de Serviços Gerais I (Feminino) - 44h	14-B	Onde pede na pergunta o termo esgualapado significa? ferido, machucado; A resposta seria Esgualepado: Sem movimento, cansado, exausto. Observa-se que na palavra cançado está com sua ortografia incorreta e seria escrita CANSADO.	A palavra cançado não reflete a resposta, visto estar escrita de forma errada exatamente para que a alternativa machucado fosse definida como verdadeira	INDEFERIDO
000353	Auxiliar de Serviços Gerais I (Feminino) - 44h	15-D	Aonde pergunta Cascavel está localizada em qual região do Estado do Paraná? Cascavel é um município brasileiro localizado na região Oeste do estado do Paraná. E a opção correspondente a resposta não existe a alternativa.	procede o recurso	QUESTÃO ANULADA
000824	Auxiliar de Serviços Gerais I (Feminino) - 44h	15-C	Cascavel esta localizado no OESTE do estado do Paraná... agora se a pergunta fosse aonde estaria localizado Cascavel na região do Brasil ai sim seria centro sul...	procede o recurso	QUESTÃO ANULADA
000716	Auxiliar de Serviços Gerais I (Feminino) - 44h	14-N	Boa noite, sou a Ivânia Andrieli Rodrigues RG 14.166.520-0 Gostaria de pedir à banca examinadora a revisão da questão 14 da prova de auxiliar de serviços gerais(feminino). Pois, a referida questão possui 2 alternativas corretas. Já que o significado da palavra esgualapado significa tanto cançado como machucado. Isso coloca tanto a alternativa B quanto a alternativa C como corretas. Por esse motivo, peço a anulação da referida questão. Obrigada.	A palavra cançado não reflete a resposta, visto estar escrita de forma errada exatamente para que a alternativa machucado fosse definida como verdadeira	INDEFERIDO



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



000716	Auxiliar de Serviços Gerais I (Feminino) - 44h	15-N	<p>Boa noite, sou a Ivânia Andrieli Rodrigues RG 14.166.520-0 Gostaria de pedir à banca examinadora a anulação da questão 15 da prova de auxiliar de serviços gerais(feminino). Pois, a referida não possui alternativa correta já que a cidade de Cascavel está localizada no OESTE do Paraná. Sendo assim, a questão não possui alternativas corretas. Por esse motivo, peço a anulação da referida questão.</p> <p>Obrigada.</p>	procede o recurso	QUESTÃO ANULADA
000011	Auxiliar Administrativo I - 40h	35-N	<p>Boa noite Solicito a anulação da questão por conter mais de uma questão correta de resposta Pois para pesquisa e bibliotecas ou algum departamento de obras ou ate mesmo para verificar a estrutura det algum local, ou órgão publico o documento de suporte para essas situações são mapas e plantas que colaboram com a documentação pertinente com a situaão da mesma forma que fotos e videos são tambem documentos de apoios para determinadas situações por isso solicito a anulação da questão por ter mais de uma resposta correta.</p>	Referente a questão 35 - questão anulada.	QUESTÃO ANULADA
000063	Auxiliar Administrativo I - 40h	35-B	<p>A questão falava os suportes dos documentos incluem... não sendo especificado qual o tipo de documento que a pergunta se refere, assinalai então a letra B pois grande parte dos documentos incluem fotografias e mídias eletrônicas. Sendo que no gabarito provisorio a resposta correta é a D mas poucos documentos usam de papel fotográfico e película videográfica, acredito que a letra B também deveria ser considerada correta já que como falado antes a pergunta não especifica o tipo de documento, peço para que analisem e considerem a questão.</p>	Referente a questão 35 - questão anulada.	QUESTÃO ANULADA
000786	Auxiliar Administrativo I - 40h	13-B		A alterntiva apresentada pelo candidato é a mesma da banca ... B	INDEFERIDO
000063	Auxiliar Administrativo I - 40h	21-D	<p>A questão se encontra sem a letra E destacando a alternativa, acontecido que acabou me confundindo achando que a escrita abaixo era um complemento da alternativa D porém era a alternativa E. Então estou entrando com esse recurso devido ao erro da prova, peço que avaliem o que foi dito e considerem a questão.</p>	<p>Referente a questão 21, que apresenta o enunciado: 21. A Administração Pública é dividida em Administração Direta e Indireta. As alternativas abaixo apresentam afirmativas sobre este enunciado. Assinale a alternativa incorreta: Alternativa E - Os servidores públicos lotados na Administração direta são selecionados por meio de concurso público e possuem vínculo estatutário junto ao Estado, o que significa que são contratados sob as regras da CLT (Consolidação das Leis Trabalhistas), pois esta é a única alternativa incorreta pois NÃO são contratados sob as regras da CLT (Consolidação das Leis Trabalhistas). A letra E não foi digitada mas a sequência é a mesma de</p>	INDEFERIDO



				todas as questões - A,B,C,D,E. Portanto, recurso indeferido. Questão mantida.	
000471	Auxiliar Administrativo I - 40h	33-N	<p>A questão pede qual o fecho padrão utilizado em comunicações oficiais porém não esclarece qual o nível hierárquico a correspondência se comunica tendo duas possibilidades de fechamento, alternativa (A) atenciosamente e alternativa (B) Respeitosamente, assim tornando nula a questão nº 33.</p> <p>https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf 5.1.7 Fechos para comunicações pagina 31 "O fecho das comunicações oficiais objetiva, além da finalidade óbvia de arrematar o texto, saudar o destinatário. Os modelos para fecho anteriormente utilizados foram regulados pela Portaria nº 1, de 1937, do Ministério da Justiça, que estabelecia quinze padrões. Com o objetivo de simplificá-los e uniformizá-los, este Manual estabelece o emprego de somente dois fechos diferentes para todas as modalidades de comunicação oficial: a) Para autoridades de hierarquia superior a do remetente, inclusive o Presidente da República: Respeitosamente, b) Para autoridades de mesma hierarquia, de hierarquia inferior ou demais casos: Atenciosamente, Respeitosamente Alexandra Gotardo.</p>	<p>Referente a questão 33 que apresenta o enunciado: 33. "É um ou mais conjuntos de documentos, de qualquer época, forma e suporte material, produzidos, recebidos e acumulados em processo natural, por uma Unidade no exercício de suas funções ou conservados para servir de referência, prova, informação ou fonte de pesquisa". Essa afirmação define o que chamamos de: Resposta correta: alternativa C - arquivo pois o enunciado pede conjuntos de documentos, de qualquer época, forma e suporte material, produzidos, recebidos e acumulados em processo natural, por uma Unidade no exercício de suas funções ou conservados para servir de referência, prova, informação ou fonte de pesquisa. As demais alternativas não representam este enunciado. Portanto, recurso indeferido. Questão mantida.</p>	INDEFERIDO
000011	Auxiliar Administrativo I - 40h	15-N	<p>Boa noite. Solicito a anulação da questão pois a ciência que estuda a origem e evolução do universo é a COSMOLOGIA</p> <p>A cosmologia é o estudo da origem e da composição do Universo. Os filósofos pré-socráticos são considerados cosmólogos por buscarem a origem racional do Universo.</p> <p>A astronomia é a ciência mais antiga do mundo. Ela investiga os corpos celestes em sua estrutura, formação e ciclo de vida, além dos fenômenos que acontecem no Universo</p> <p>Fonte Brasil escola.</p>	sem justificativa	INDEFERIDO
000011	Auxiliar Administrativo I - 40h	8-N	<p>Boa noite Solicito a anulação da questão de pelo fato dela não ter resposta exata de 175km de distancia, se pegar os tempo 2horas e 20 minutos da um total de 140 min a velocidade proposta como a resolutive e de 75km/h, sendo que 2 horas a 75 km</p>	Seu cálculo foi feito com 1 cada decimal, portanto está incorreto. Na verdade, nem precisa arredondar, podemos utilizar frações, assim temos: 2h e 20min =	INDEFERIDO



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



			equivale a 150 km de distancia e 20 mintos equivale a 33,3% de uma hora sendo que a velocidade é 75km/h, 33,3% dessa velocidade é 24,97 km, sendo assim a soma das 2horas e 20 minutos equivale a 174,97 km de distancia e não 175km de distancia como o enunciado da questão propõe.	2h+1/3h ou 7/3h, sendo assim, para calcular a velocidade, basta dividir a distância pelo tempo, o que nos dá $175 / (7/3)$, ou seja, $175 * (3/7)$, que dá exatamente 75km/h.	
000786	Auxiliar Administrativo I - 40h	21-D		Referente a questão 21, que apresenta o enunciado: 21. A Administração Pública é dividida em Administração Direta e Indireta. As alternativas abaixo apresentam afirmativas sobre este enunciado. Assinale a alternativa incorreta: Alternativa E - Os servidores públicos lotados na Administração direta são selecionados por meio de concurso público e possuem vínculo estatutário junto ao Estado, o que significa que são contratados sob as regras da CLT (Consolidação das Leis Trabalhistas), pois esta é a única alternativa incorreta pois NÃO são contratados sob as regras da CLT (Consolidação das Leis Trabalhistas). A letra E não foi digitada mas a sequência é a mesma de todas as questões - A,B,C,D,E. Portanto, recurso indeferido. Questão mantida.	INDEFERIDO
000786	Auxiliar Administrativo I - 40h	33-B		Referente a questão 33 que apresenta o enunciado: 33. "É um ou mais conjuntos de documentos, de qualquer época, forma e suporte material, produzidos, recebidos e acumulados em processo natural, por uma Unidade no exercício de suas funções ou conservados para servir de referência, prova, informação ou fonte de pesquisa". Essa afirmação define o que chamamos de: Resposta correta: alternativa C - arquivo pois o enunciado pede conjuntos de documentos, de qualquer época, forma e suporte material, produzidos, recebidos e acumulados em processo natural, por uma Unidade no exercício de suas funções ou conservados para servir de referência, prova, informação ou fonte de pesquisa. As demais alternativas não representam este enunciado. Portanto, recurso indeferido. Questão mantida.	INDEFERIDO



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



000463	Engenheiro Civil - 20h	20-D	HD – Hard Disk – É um dispositivo conectado à placa mãe no qual é possível armazenar arquivos (fotos, vídeos, documentos, músicas, etc). O sistema operacional também fica instalado no HD, no diretório C:/Windows. Diferentemente da memória do HD, a RAM não armazena conteúdos permanentemente.	veja a pergunta Levando em conta as divergências funcionais entre o disco rígido e a memória RAM (Random Access Memory) em um computador, qual das opções abaixo não evidenciam adequadamente tais diferenças? em um computador, qual das opções abaixo não evidenciam adequadamente tais diferenças? portanto dada a pergunta somente a alternativa E é verdadeira	INDEFERIDO
000038	Farmacêutico - 40h	25-E	Existem três sistemas de dispensação de medicamentos conhecidos atualmente: o sistema de dispensação coletiva, o sistema de dispensação individualizado e o sistema de dispensação por dose unitária. A resposta correta seria a letra E	Houve erro da revisão	QUESTÃO ANULADA
000154	Fiscal Tributário - 40h	40-N	A questão cobra conhecimento em conteúdo não listado no edital consolidado ou qualquer outro anexo do concurso: 40. De acordo com o Código Civil, acerca da aquisição da propriedade imóvel... Justificativa: a questão exige o conhecimento sobre o Código Civil o qual NÃO foi mencionado previamente em edital. Segundo a jurisprudência: 1) ADMINISTRATIVO. PROCESSUAL CIVIL. AGRAVO INTERNO NO RECURSO ORDINÁRIO EM MANDADO DE SEGURANÇA. CONCURSO PÚBLICO. PROVA OBJETIVA. INCOMPATIBILIDADE COM O CONTEÚDO PROGRAMÁTICO. RE 632.853/CE. REPERCUSSÃO GERAL. ILEGALIDADE. ANULAÇÃO. 1. É nula a questão de prova objetiva cuja resposta demanda o conhecimento de parte de legislação expressamente excluída do conteúdo programático previsto no edital. 2. Agravo interno não provido. (STJ - AgInt no RMS: 63235 DF 2020/0071593-4, Data de Julgamento: 20/06/2022, T2 - SEGUNDA TURMA, Data de Publicação: DJe 22/06/2022) 2) ADMINISTRATIVO. CONCURSO PÚBLICO. TÉCNICO JUDICIÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA. PROVA OBJETIVA. ANULAÇÃO DE QUESTÃO. MATÉRIA NÃO PREVISTA NO EDITAL. POSSIBILIDADE DE REVISÃO PELO JUDICIÁRIO. SENTENÇA MODIFICADA. I Cinge-se a discussão acerca da possibilidade de anulação da questão objetivas nº 38 da prova do concurso público para provimento do cargo de Técnico Judiciário Área Administrativa do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, regido pelo Edital n. 01/2017 TRE/BA. II A anulação de questão de prova pelo Poder Judiciário somente tem lugar na	De fato, a questão aborda conteúdo não previsto em edital, razão pela qual defere-se o presente recurso.	QUESTÃO ANULADA



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



			<p>hipótese de flagrante ilegalidade na sua elaboração, por parte da banca examinadora, sem o respeito às normas veiculadas no edital. Na hipótese em análise, pretende o apelante a verificação da existência ou não de desconhecimento entre o conteúdo do edital e o tema cobrado na questão impugnada. III Não se pode pretender que seja cobrado conhecimento quanto ao Sistema de Registro de Preço e Decreto n. 7.892/13, por entender está implícito no conteúdo programático ao fazer referência à Pregão, Lei n. 8.666/93 e suas alterações e Lei n. 10.520/2002. IV - O edital, como norma que rege o concurso, deve mencionar expressamente todo o conteúdo programático, não sendo possível se dar uma interpretação que amplie o leque de matérias que serão cobradas no concurso, sob pena de violação ao princípio da legalidade, não sendo razoável a exigência de conhecimento de matéria que não conste expressamente do conteúdo programático, ainda que esteja indiretamente relacionada. V Recurso de apelação interposto pelo autor ao qual se dá provimento.</p> <p>(TRF-1 - AC: 10052266520184013300, Relator: DESEMBARGADOR FEDERAL JIRAIR ARAM MEGUERIAN, Data de Julgamento: 03/02/2020, SEXTA TURMA, Data de Publicação: 04/02/2020)</p>		
000154	Fiscal Tributário - 40h	35-N	<p>A questão cobra conhecimento em conteúdo não listado no edital consolidado ou qualquer outro anexo do concurso:</p> <p>35. De acordo com a Lei nº 8.429/1992, que dispõe sobre as sanções aplicáveis em virtude....</p> <p>Justificativa: a questão exige o conhecimento sobre a Lei 8.429/1992 o qual NÃO foi mencionado em edital. Portanto deve ser ANULADA.</p> <p>Segundo a jurisprudência:</p> <p>1) ADMINISTRATIVO. PROCESSUAL CIVIL. AGRAVO INTERNO NO RECURSO ORDINÁRIO EM MANDADO DE SEGURANÇA. CONCURSO PÚBLICO. PROVA OBJETIVA. INCOMPATIBILIDADE COM O CONTEÚDO PROGRAMÁTICO. RE 632.853/CE. REPERCUSSÃO GERAL. ILEGALIDADE. ANULAÇÃO. 1. É nula a questão de prova objetiva cuja resposta demanda o conhecimento de parte de legislação expressamente excluída do conteúdo programático previsto no edital. 2. Agravo interno não provido.</p> <p>(STJ - AgInt no RMS: 63235 DF 2020/0071593-4, Data de Julgamento: 20/06/2022, T2 - SEGUNDA TURMA, Data de Publicação: DJe 22/06/2022)</p> <p>2) ADMINISTRATIVO. CONCURSO PÚBLICO. TÉCNICO JUDICIÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA. PROVA OBJETIVA. ANULAÇÃO DE QUESTÃO. MATÉRIA NÃO PREVISTA NO EDITAL. POSSIBILIDADE DE REVISÃO PELO JUDICIÁRIO. SENTENÇA MODIFICADA. I Cinge-se a discussão acerca da possibilidade de anulação da questão objetivas nº 38 da prova do concurso público para provimento do cargo de Técnico Judiciário Área Administrativa do</p>	<p>O conteúdo abordado na questão recorrida encontra-se previsto em edital no tópico "ética e moral na Administração Pública". Portanto indefere-se o presente recurso.</p>	INDEFERIDO



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



			<p>Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, regido pelo Edital n. 01/2017 TRE/BA. II A anulação de questão de prova pelo Poder Judiciário somente tem lugar na hipótese de flagrante ilegalidade na sua elaboração, por parte da banca examinadora, sem o respeito às normas veiculadas no edital. Na hipótese em análise, pretende o apelante a verificação da existência ou não de descompasso entre o conteúdo do edital e o tema cobrado na questão impugnada. III Não se pode pretender que seja cobrado conhecimento quanto ao Sistema de Registro de Preço e Decreto n. 7.892/13, por entender está implícito no conteúdo programático ao fazer referência à Pregão, Lei n. 8.666/93 e suas alterações e Lei n. 10.520/2002. IV - O edital, como norma que rege o concurso, deve mencionar expressamente todo o conteúdo programático, não sendo possível se dar uma interpretação que amplie o leque de matérias que serão cobradas no concurso, sob pena de violação ao princípio da legalidade, não sendo razoável a exigência de conhecimento de matéria que não conste expressamente do conteúdo programático, ainda que esteja indiretamente relacionada. V Recurso de apelação interposto pelo autor ao qual se dá provimento. (TRF-1 - AC: 10052266520184013300, Relator: DESEMBARGADOR FEDERAL JIRAIR ARAM MEGUERIAN, Data de Julgamento: 03/02/2020, SEXTA TURMA, Data de Publicação: 04/02/2020)</p>		
000513	Fiscal Tributário - 40h	4-D	<p>Pede-se que o gabarito seja MUDADO ou que a questão seja ANULADA, pois o gabarito seria a letra D que, é o correto.</p>	<p>A letra E faz uma afirmação integralmente correta, pois o verbo 'estabelecer' pede um complemento (objeto direto), função que é cumprida pelo substantivo 'sentido'. Caso esse complemento fosse excluído, resultaria em falha sintática (já que a posição de objeto direto, exigida pelo verbo, não foi suprida), além de prejuízo semântico, uma vez que não é possível recuperar no contexto o que seria estabelecido. A letra D não faz uma afirmação correta, uma vez que "a fim de" indica finalidade, e 'para' é verbo ('parar'), não relacionado à ideia de finalidade. Logo, o recurso fica indeferido, mantendo-se o gabarito já publicado.</p>	INDEFERIDO
000545	Fiscal Tributário - 40h	36-E	<p>Ilustríssima banca examinadora, a questão objeto deste recurso deve ser anulada pois, a alternativa possui resposta em aberto, ao dizer que: será aplica a norma do inciso anterior. Qual seria do inciso anterior, pois enunciado não cita em momento algum o artigo ou o inciso do referido assunto. Diante disso, a presente questão deve ser anulada. Art. 38. Ao servidor público da administração direta, autárquica e fundacional, no exercício de mandato eletivo, aplicam-se as seguintes disposições:</p>	<p>mas a lei diz desta forma... essa parte não se refere a pergunta e sim a resposta que está conforme a lei</p>	INDEFERIDO



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



			<p>I - tratando-se de mandato eletivo federal, estadual ou distrital, ficará afastado de seu cargo, emprego ou função;</p> <p>II - investido no mandato de Prefeito, será afastado do cargo, emprego ou função, sendo-lhe facultado optar pela sua remuneração;</p> <p>III - investido no mandato de Vereador, havendo compatibilidade de horários, perceberá as vantagens de seu cargo, emprego ou função, sem prejuízo da remuneração do cargo eletivo, e, não havendo compatibilidade, será aplicada a norma do inciso anterior;</p> <p>IV - em qualquer caso que exija o afastamento para o exercício de mandato eletivo, seu tempo de serviço será contado para todos os efeitos legais, exceto para promoção por merecimento;</p> <p>V - na hipótese de ser segurado de regime próprio de previdência social, permanecerá filiado a esse regime, no ente federativo de origem.</p> <p>Conforme o artigo 38 e incisos I - V da Constituição, é possível saber qual está se referido ao citar o inciso anterior. No entanto na questão as alternativas apresentadas não fazem referência a qual conteúdo o inciso anterior está relacionado, dando ensejo a resultado incerto e vago. Diante do resultado de imprecisão, citação do inciso anterior, peço que a questão seja anulada.</p>		
000545	Fiscal Tributário - 40h	40-A	<p>Ilustríssima banca examinadora, a questão objeto deste recurso deve ser anulada pois baseia-se em matéria não prevista no edital. Conforme o Supremo Tribunal de Justiça - STJ, o edital é a norma que preceitua e ordena o concurso, diante disso tudo que está constante nele deve ser rigorosamente cumprido, diante de tal jurisprudência, a questão sobre aquisição de propriedade imóvel, prevista no Código Civil, deve ser anulada, pois fere o que preceitua o (STJ), e também os princípios da administração pública, pois não consta no conteúdo programático do edital.</p> <p>[...] 6. Sabe-se que o Edital é a norma que rege o concurso e vincula tanto a Administração Pública quanto os candidatos, consoante lição consolidada da jurisprudência, sendo o que nele contiver deve ser rigorosamente cumprido, devendo os candidatos sujeitar-se a ele (STJ, REsp 1523263 CE 2015/0063424-5, Rel. Min. Benedito Gonçalves, DJ 20.02.2017</p> <p>Ademais, preceitua no mesmo sentido a jurisprudência do Supremo Tribunal Federal, ressaltando a obrigatoriedade da estrita vinculação ao edital:</p> <p>[...]Vinculação da administração às normas estabelecidas no edital de concurso público. Ordem de segurança concedida (STF, MS 32042/DF, Rel. Min. Cármen Lúcia, j. 26.08.2014).</p> <p>Conteúdo específico para o cargo de Fiscal Tributário, conforme o edital do concurso público 001/2023: Administração Pública: Poderes administrativos. Atos administrativos. Contratos administrativos. Serviços públicos. Servidores públicos. Controle da administração. Regime jurídico administrativo. Contabilidade Pública: conceito,</p>	<p>De fato, a questão aborda conteúdo não previsto em edital, razão pela qual defere-se o presente recurso.</p>	QUESTÃO ANULADA



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO

CNPJ 80.869.886/0001-43

prefeitura@sulina.pr.gov.br

www.sulina.pr.gov.br



			<p>campo de aplicação e relações com outras disciplinas, sistemas de contabilização, regimes contábeis. Orçamento Público: definição e princípios orçamentários, processo de planejamento orçamento (Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei de Orçamentos Anuais), ciclo orçamentário, créditos adicionais. Receita Pública: conceito, classificação legal da receita orçamentária, receita extraorçamentária, estágios da receita pública. Despesa Pública: conceito, classificação legal da despesa orçamentária, despesa extraorçamentária, estágios da despesa segundo a lei, estágios da despesa segundo a realidade, restos a pagar, dívida pública, regime de adiantamento. Lei nº 4.320/64 normas Gerais de direito financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal. Gestão Pública, Governabilidade, Governança e Accountability: Desafio da gestão pública no mundo contemporâneo; Efeitos das mudanças de paradigmas na Administração Pública brasileira; Burocracia, cultura organizacional e reforma na Administração Pública; modernização da Administração Pública; Ética e moral na Administração Pública; Reforma do Estado e transparência no Brasil. Planejamento E Gestão Estratégica: Planejamento e gestão estratégica: conceitos e ferramentas; Planejamento estratégico: uma visão do setor pública no Brasil. Compreensão E Funcionamento Da Administração Pública No Brasil: Gestão pública empreendedora; Formulação, implementação e avaliação de políticas públicas no Brasil. Direito Constitucional: Dos princípios fundamentais. Dos direitos e garantias fundamentais. Da Organização do Estado. Da tributação e do orçamento. Da ordem econômica e financeira. Emendas constitucionais. Lei Orgânica do Município. Direito Penal: Crimes contra a Administração Pública: capítulo I e capítulo II. Lei nº 8.137/90 que define crimes contra a ordem tributária, econômica e contra as relações de consumo. Direito Tributário: Sistema Tributário Nacional. Disposições gerais, competência tributária. Impostos municipais, taxas e contribuição de melhoria. Normas Gerais de direito tributário: legislação tributária, obrigação Tributária, crédito tributário, administração tributária. Sistema Tributário Municipal - Código Tributário do Município. Auditoria e Perícia.</p> <p>Diante do que foi exposto, peço que seja anulada a questão, pois não há previsão no edital, e não havendo essa previsão não pode ser cobrado o referido assunto.</p>		
000251	Fiscal Tributário - 40h	13-B	<p>Ilustríssimo(a) senhor(a) Examinador(a), venho, respeitosamente, por meio deste recurso, solicitar a revisão da questão de número 13 de Conhecimentos Gerais, da prova objetiva para o cargo de Fiscal Tributário do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Sulina-PR de Edital número 001/2023, pelos fatos e fundamentos a seguir declinados:</p> <p>A Ilustríssima banca examinadora, em seu gabarito preliminar considerou como correta a alternativa D que continha a opção "Chopinzinho" da questão número 13.</p> <p>Todavia, segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística IBGE, o Município de Sulina, foi desmembrado dos municípios de Chopinzinho e São João,</p>	sem justificativa, porém a resposta é a D	INDEFERIDO



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



			<p>desta forma, a alternativa B também estaria correta. A informação aludida, pode ser verificada por intermédio do link https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/sulina/historico. Assim, vislumbresse que há duas assertivas corretas da questão número 13. Ante ao exposto, faz-se imperiosa a alteração do gabarito preliminar, sendo considerada como corretas as alternativas B e D, ou a nulidade da presente questão.</p>		
000545	Fiscal Tributário - 40h	33-A	<p>Ilustríssima banca examinadora, a questão objeto deste recurso deve ser anulada pois baseia-se em matéria não prevista no edital. Conforme o Supremo Tribunal de Justiça - STJ, o edital é a norma que preceitua e ordena o concurso, diante disso tudo que está constante nele deve ser rigorosamente cumprido. Diante de tal julgado, a questão referente Lei nº13.869/2019 - Lei de abuso de autoridade deve ser anulada, pois fere o que preceitua o (STJ), e também os princípios da administração pública, pois não consta no conteúdo programático do edital. [...] 6. Sabe-se que o Edital é a norma que rege o concurso e vincula tanto a Administração Pública quanto os candidatos, consoante lição consolidada da jurisprudência, sendo o que nele estiver deve ser rigorosamente cumprido, devendo os candidatos sujeitar-se a ele (STJ, REsp 1523263 CE 2015/0063424-5, Rel. Min. Benedito Gonçalves, DJ 20.02.2017 Ademais, preceitua no mesmo sentido a jurisprudência do Supremo Tribunal Federal, ressaltando a obrigatoriedade da estrita vinculação ao edital: [...]Vinculação da administração às normas estabelecidas no edital de concurso público. Ordem de segurança concedida (STF, MS 32042/DF, Rel. Min. Cármen Lúcia, j. 26.08.2014).</p> <p>Conteúdo específico para o cargo de Fiscal Tributário, conforme o edital do concurso público 001/2023: Administração Pública: Poderes administrativos. Atos administrativos. Contratos administrativos. Serviços públicos. Servidores públicos. Controle da administração. Regime jurídico administrativo. Contabilidade Pública: conceito, campo de aplicação e relações com outras disciplinas, sistemas de contabilização, regimes contábeis. Orçamento Público: definição e princípios orçamentários, processo de planejamento orçamentário (Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei de Orçamentos Anuais), ciclo orçamentário, créditos adicionais. Receita Pública: conceito, classificação legal da receita orçamentária, receita extraorçamentária, estágios da receita pública. Despesa Pública: conceito, classificação legal da despesa orçamentária, despesa extraorçamentária, estágios da despesa segundo a lei, estágios da despesa segundo a realidade, restos a pagar, dívida pública, regime de adiantamento. Lei nº 4.320/64 normas Gerais de direito financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal. Gestão Pública, Governabilidade, Governança e Accountability: Desafio da gestão pública no mundo contemporâneo; Efeitos das mudanças de paradigmas na Administração</p>	De fato, a questão aborda conteúdo não previsto em edital, razão pela qual defere-se o presente recurso.	QUESTÃO ANULADA



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



			<p>Pública brasileira; Burocracia, cultura organizacional e reforma na Administração Pública; modernização da Administração Pública; Ética e moral na Administração Pública; Reforma do Estado e transparência no Brasil. Planejamento E Gestão Estratégica: Planejamento e gestão estratégica: conceitos e ferramentas; Planejamento estratégico: uma visão do setor pública no Brasil. Compreensão E Funcionamento Da Administração Pública No Brasil: Gestão pública empreendedora; Formulação, implementação e avaliação de políticas públicas no Brasil. Direito Constitucional: Dos princípios fundamentais. Dos direitos e garantias fundamentais. Da Organização do Estado. Da tributação e do orçamento. Da ordem econômica e financeira. Emendas constitucionais. Lei Orgânica do Município. Direito Penal: Crimes contra a Administração Pública: capítulo I e capítulo II. Lei nº 8.137/90 que define crimes contra a ordem tributária, econômica e contra as relações de consumo. Direito Tributário: Sistema Tributário Nacional. Disposições gerais, competência tributária. Impostos municipais, taxas e contribuição de melhoria. Normas Gerais de direito tributário: legislação tributária, obrigação Tributária, crédito tributário, administração tributária. Sistema Tributário Municipal - Código Tributário do Município. Auditoria e Perícia.</p>		
000667	Fiscal Tributário - 40h	40-B	<p>Ilustríssima Banca Examinadora, A pesar de haver conexão com o Direito Constitucional, a Lei nº 10.406/2002, não consta expressa no conteúdo programático do edital. Portanto, requer a anulação da questão, eis que os candidatos não estavam preparados para responder perguntas relacionadas ao tema.</p>	<p>De fato, a questão aborda conteúdo não previsto em edital, razão pela qual defere-se o presente recurso.</p>	<p>QUESTÃO ANULADA</p>
000667	Fiscal Tributário - 40h	35-B	<p>Ilustríssima Banca Examinadora, A pesar de haver conexão com o Direito Administrativo, a Lei nº 8.429/1992 não consta expressa no conteúdo programático do edital. Portanto, requer a anulação da questão, eis que os candidatos não estavam preparados para responder perguntas relacionadas ao tema.</p>	<p>O conteúdo abordado na questão recorrida encontra-se previsto em edital no tópico "ética e moral na Administração Pública". Portanto indefere-se o presente recurso.</p>	<p>INDEFERIDO</p>
000667	Fiscal Tributário - 40h	33-A	<p>Ilustríssima Banca Examinadora, A pesar de haver conexão com o Direito Administrativo, a Lei nº 13.869/2019 não consta expressa no conteúdo programático do edital. Portanto, requer a anulação da questão, eis que os candidatos não estavam preparados para responder perguntas relacionadas ao tema.</p>	<p>De fato, a questão aborda conteúdo não previsto em edital, razão pela qual defere-se o presente recurso.</p>	<p>QUESTÃO ANULADA</p>
000667	Fiscal Tributário - 40h	4-C	<p>Ilustríssima Banca Examinadora, A referida questão detém duas alternativas corretas, sendo a C e a E. Portanto, solicito a anulação da mesma, a fim de que todos os candidatos pontuem.</p>	<p>O enunciado solicita que seja assinalada a alternativa que faz uma afirmação INTEGRALMENTE correta. Embora o enunciado tenha uma parte correta (em relação à referência envolvida no pronome), apresenta também uma afirmação incorreta: "o qual poderia, de acordo com a norma culta escrita, ser substituído por "ela" ("depois de ler ela").". Tal substituição fere a norma</p>	<p>INDEFERIDO</p>



				culta da língua escrita, uma vez que não é permitido, numa perspectiva normativa, usar o pronome reto na posição de objeto. Logo, o recurso fica indeferido, mantendo-se o gabarito já publicado.	
000765	Fiscal Tributário - 40h	33-N	O candidato interpõe o presente recurso para que a banca organizadora do concurso aponte exatamente em qual parte do edital ou retificações posteriores consta expressamente como conteúdo programático a Lei nº 13.869/2019, haja vista que a referida lei foi cobrada na questão nº 33 para o cargo de Fiscal Tributário. E, caso não conste expressamente a descrição da Lei nº 13.869/2019 no conteúdo programático do edital ou retificações posteriores referente ao cargo de Fiscal Tributário, desde já, o candidato requer a anulação da questão nº 33 da prova para o cargo de Fiscal Tributário.	De fato, a questão aborda conteúdo não previsto em edital, razão pela qual defere-se o presente recurso.	QUESTÃO ANULADA
000765	Fiscal Tributário - 40h	40-N	O candidato interpõe o presente recurso com o intuito de que a banca organizadora aponte em qual parte do edital ou retificações posteriores consta expressamente como conteúdo programático para o cargo de Fiscal Tributário a exigência, cobrança do Código Civil (Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002) para a prova do cargo de Fiscal Tributário, visto que a questão nº 40 da prova do cargo de Fiscal Tributário cobrou sobre o Código Civil. E, nesse contexto, caso não conste expressamente o Código Civil (Lei nº 10.406, de janeiro de 2002) no conteúdo programático do edital ou retificações posteriores referente ao cargo de Fiscal Tributário, o candidato requer a anulação da questão nº 40 referente a prova objetiva aplicada para o cargo de Fiscal Tributário.	De fato, a questão aborda conteúdo não previsto em edital, razão pela qual defere-se o presente recurso.	QUESTÃO ANULADA
000513	Fiscal Tributário - 40h	40-N	Ao fazer uma análise entre o conteúdo programático previsto no anexo IV do edital, e da questão aplicada pela banca se percebeu a existência de conteúdo abordado na prova objetiva sem previsão em edital. Desse modo, pede-se a ANULAÇÃO da questão 40 da prova objetiva do certame, pois a questão excedeu a matéria prevista no edital.	De fato, a questão aborda conteúdo não previsto em edital, razão pela qual defere-se o presente recurso.	QUESTÃO ANULADA
000513	Fiscal Tributário - 40h	35-N	Ao fazer uma análise entre o conteúdo programático previsto no anexo IV do edital, e da questão aplicada pela banca se percebeu a existência de conteúdo abordado na prova objetiva sem previsão em edital. Desse modo, pede-se a ANULAÇÃO da questão 35 da prova objetiva do certame, pois a questão excedeu a matéria prevista no edital.	O conteúdo abordado na questão recorrida encontra-se previsto em edital no tópico "ética e moral na Administração Pública". Portanto, indefere-se o presente recurso.	INDEFERIDO
000513	Fiscal Tributário - 40h	33-N	Ao fazer uma análise entre o conteúdo programático previsto no anexo IV do edital, e da questão aplicada pela banca se percebeu a existência de conteúdo abordado na prova objetiva sem previsão em edital. desse modo, pede-se a ANULAÇÃO da questão 33 da prova objetiva do certame, pois a questão excedeu a matéria prevista no edital.	De fato, a questão aborda conteúdo não previsto em edital, razão pela qual defere-se o presente recurso.	QUESTÃO ANULADA
000473	Fiscal Tributário - 40h	33-N	Boa tarde, segue em anexo.		QUESTÃO



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA
Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



				De fato, a questão aborda conteúdo não previsto em edital, razão pela qual defere-se o presente recurso.	ANULADA
000473	Fiscal Tributário - 40h	40-N	Boa tarde, segue em anexo.	De fato, a questão aborda conteúdo não previsto em edital, razão pela qual defere-se o presente recurso.	QUESTÃO ANULADA
000761	Fiscal Tributário - 40h	40-N	A questão 40 trata de analisar acerca da aquisição da propriedade imóvel de acordo com o Código Civil. No entanto, o anexo IV retificado, conteúdo programático geral para o concurso público nº 001/2023 do referido concurso, não apresenta como conteúdo específico o Código Civil, aquisição de propriedade imóvel, bem como qualquer lei da qual pode-se fazer relação entre tais temas. Ainda, tal tema não deve ser tratado de maneira generalizante, tendo em vista que a questão direciona para o Código Civil. Em vista disso, sugere-se a anulação de tal questão. Att, Erineu Badzinski	De fato, a questão aborda conteúdo não previsto em edital, razão pela qual defere-se o presente recurso.	QUESTÃO ANULADA
000761	Fiscal Tributário - 40h	18-N	Sugere-se revisão da questão 18, onde é solicitado uma análise sobre a utilização do Microsoft Word 365 e a sugestão para a aplicação de marcadores. O gabarito preliminar trouxe a alternativa C como verdadeira, a qual segue: O usuário deve acessar a guia \"página inicial\" e buscar pelas opções dentro da janela de \"Parágrafo\". No entanto o Microsoft Word 365 apresenta um atalho para a inclusão de uma lista com marcadores, não sendo necessário a utilização da janela de \"Parágrafo\" como apresentado e destacado no documento anexo. Portanto, após análise da banca espera-se que a questão seja anulada. Att, Erineu Badzinski	A questão apresenta 5 alternativas... dentro das alternativas apresentadas qual delas é a correta não pergunta outras possibilidades fora das apresentadas	INDEFERIDO
000750	Motorista - 44h	15-N	A pergunta é: Cascavel está localizada em qual região do Paraná ? As opções não tinha a resposta correta que é no oeste por não ter a opção correta levou a erro na questão!! Espero que seja anulada essa pergunta . Atenciosamente Adriele	procede o recurso	QUESTÃO ANULADA
000673	Motorista - 44h	14-B		A palavra cançado não reflete a resposta, visto estar escrita de forma errada exatamente para que a alternativa machucado fosse definida como verdadeira	INDEFERIDO
000673	Motorista - 44h	15-N	todas as alternativas estão erradas	Procede o recurso	QUESTÃO ANULADA



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



000706	Motorista - 44h	16-B	<p>Segundo o código 96, A espécie do veículo é uma das formas de classificação, relacionada à sua utilidade, ou seja, para que o veículo serve, sendo previstas sete espécies diferentes: de passageiros, de carga, misto, de competição, de tração, especial e de coleção. Nas espécies de passageiros, de carga, misto e de tração, o artigo 96 elenca, inclusive, quais são as suas subespécies (ou tipo de veículos). Portanto, não seria apenas tração, espécie e categoria. Dada a natureza desta questão, solicito a revisão da mesma com a devida anulação, assegurando, assim, a igualdade de condições a todos os candidatos e o estrito cumprimento do que foi proposto pelo edital.</p>	<p>Conforme pode ser verificado as sub categorias estão inclusas nesses 3 itens - tração, espécie e categoria Capítulo IX - DOS VEÍCULOS Os veículos classificam-se em: I - quanto à tração: a) automotor; b) (revogada); c) de propulsão humana; d) de tração animal; e) reboque ou semi-reboque; II - quanto à espécie: a) de passageiros: 1 - bicicleta; 2 - ciclomotor; 3 - motoneta; 4 - motocicleta; 5 - triciclo; 6 - quadriciclo; 7 - automóvel; 8 - microônibus; 9 - ônibus; 10 - bonde; 11 - reboque ou semi-reboque; 12 - charrete; b) de carga: 1 - motoneta; 2 - motocicleta; 3 - triciclo; 4 - quadriciclo; 5 - caminhonete; 6 - caminhão; 7 - reboque ou semi-reboque; 8 - carroça; 9 - carro-de-mão; c) misto: 1 - camioneta; 2 - utilitário; 3 - outros; d) de competição; e) de tração: 1 - caminhão-trator; 2 - trator de rodas; 3 - trator de esteiras; 4 - trator misto; f) especial: 1 - motocicleta; 2 - triciclo; 3 - automóvel; 4 - micro-ônibus; 5 - ônibus; 6 - reboque ou semirreboque; 7 - camioneta; 8 - caminhão; 9 - caminhão-trator; 10 - caminhonete; 11 - utilitário; 12 - motor-casa; g) de coleção; III - quanto à categoria: a) oficial; b) de representação diplomática, de repartições consulares de carreira ou organismos internacionais acreditados junto ao Governo brasileiro; c) particular; d) de aluguel; e) de aprendizagem.</p>	INDEFERIDO
000057	Motorista - 44h	25-A		não apresentou justificativa	INDEFERIDO
000706	Motorista - 44h	15-A	<p>A referida questão questionava sobre a localização do município de Cascavel, solicitando que o(a) candidato(a) indicasse em qual região paranaense o município está situado. Entretanto, após uma análise detalhada das opções de resposta fornecidas, constatei que nenhuma das alternativas apresentadas incluía a opção correta, que é "Região Oeste do Paraná". As opções disponíveis na prova não contemplavam a resposta precisa, o que impossibilitou a escolha da alternativa correta e, conseqüentemente, prejudicou o desempenho não só do(a) subscrito(a), mas de todos os(as) candidatos(as) que detinham o conhecimento correto sobre a localização geográfica do município em questão. Para corroborar a argumentação apresentada, destaco um trecho do Instituto</p>	procede o recurso	QUESTÃO ANULADA



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO

CNPJ 80.869.886/0001-43

prefeitura@sulina.pr.gov.br

www.sulina.pr.gov.br



			<p>Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), que em sua publicação oficial, classifica o município de Cascavel como parte da Região Oeste do Paraná: \ "O município de Cascavel está localizado na Região Oeste do Estado do Paraná, fazendo parte do terceiro planalto paranaense... \ "</p> <p>Fonte: INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA. Cidades e Estados: Cascavel. Rio de Janeiro: IBGE, 2022. Disponível em: https://www.ibge.gov.br/cidades-e-estados/pr/cascavel.html. Acesso em: 05 de março de 2024.</p>		
000706	Motorista - 44h	15-N	<p>região Oeste Conhecida como "Capital do Oeste" e "Metrópole do Mercosul" com um pôr do sol inesquecível, Cascavel é um município brasileiro localizado na região Oeste do estado do Paraná.</p> <p>Portanto, Cascavel fica na região OESTE, mas não havia essa opção.</p> <p>FONTE: https://eventosunioeste.unioeste.br/index.php/conheca-cascavel#:~:text=Conhecida%20como%20%E2%80%9CCapital%20do%20Oeste,Oeste%20do%20estado%20do%20Paran%C3%A1.</p>	procede o recurso	QUESTÃO ANULADA
000722	Motorista - 44h	15-N	<p>Tendo em vista que questão possui uma de suas opções de resposta com erro gramatical</p>	procede o recurso	QUESTÃO ANULADA
000493	Motorista - 44h	15-E	<p>Aonde pergunta Cascavel está localizada em qual região do Estado do Paraná? Cascavel é um município brasileiro localizado na região Oeste do estado do Paraná. E a opção correspondente a resposta não existe a alternativa.</p>	procede o recurso	QUESTÃO ANULADA
000059	Motorista - 44h	14-B	<p>Nesta questão, foi colocado dois exemplos no final da pergunta, indicando dois exemplos de várias possibilidades pro significado de "esgualapado", seguido da pontuação ponto e vírgula sugerindo que haja mais um significado para a mesma questão. Mas, a resposta do gabarito induz o questionamento para uma das duas alternativas sugeridas (ferido "ou" machucado) sendo que a pontuação sugere uma outra possibilidade de significado. Sendo assim, pela pontuação descrita na pergunta, a resposta que foi dada pelo gabarito está ERRADA , pela interpretação da pergunta. Gostaria de uma resposta de onde está o erro??</p>	A palavra cançado não reflete a resposta, visto estar escrita de forma errada exatamente para que a alternativa machucado fosse definida como verdadeira	INDEFERIDO
000059	Motorista - 44h	15-C	<p>Nesta questão não havia uma resposta correta, pois a cidade de cascavel no Paraná fica localizada na região oeste do estado do Paraná (fonte Wikipedia), induzindo o candidato a responder uma região que mais se aproxima da correta, que, no meu caso a resposta foi noroeste do estado. A resposta</p>	procede o recurso	QUESTÃO ANULADA



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA
Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



			correta do gabarito foi dada como centro-sul, sendo TOTALMENTE EQUIVOCADA em relação ao mapa do estado e qualquer fonte a ser pesquisada. O gabarito está completamente ERRADO nesta questão. Gostaria de um esclarecimento sobre esta questão. Grata.		
000081	Motorista - 44h	15-A	Boa tarde, gostaria por gentileza que vocês revisem a questão 15, pois eu acho que a resposta da questão seria Oeste, e na prova não tinha essa opção para assinalar. Desde já agradeço.	procede o recurso	QUESTÃO ANULADA
000722	Motorista - 44h	14-N	Tendo em vista que questão possui uma de suas opções de resposta com erro gramatical	A palavra cançado não reflete a resposta, visto estar escrita de forma errada exatamente para que a alternativa machucado fosse definida como verdadeira	INDEFERIDO
000722	Motorista - 44h	15-N	A questão não possui em suas opções a resposta correta. \"Cascavel é um município brasileiro localizado na região Oeste do estado do Paraná.\"Segue abaixo link, sendo site registrado com o nome da própria UnioesteFonte: https://eventosunioeste.unioeste.br/index.php/conheca-cascavel#:~:text=Conhecida%20como%20%E2%80%9CCapital%20do%20Oeste,Oeste%20do%20estado%20do%20Paran%C3%A1.	procede o recurso	QUESTÃO ANULADA
000233	Operador de Máquina - 44h	15-N	Estou pedindo a anulação da questão de número 15 pois nem uma das alternativas estão corretas, uma vez que a cidade de Cascavel fica situada na região oeste do estado do Paraná de acordo com pesquisa realizada em mapas e no próprio site da Unioeste tem essa informação.	PROCEDE O RECURSO	QUESTÃO ANULADA
000272	Operador de Máquina - 44h	15-D	Boa tarde. Faço pedido de anulação da questão n°15 por não haver alternativa correta. Cascavel encontra-se na região oeste e não centro-sul como consta no gabarito provisório. http://www.geografia.seed.pr.gov.br/modules/galeria/uploads/8/1416325252regioes_geograficas_parana2010.jpg	PROCEDE O RECURSO	QUESTÃO ANULADA
000287	Operador de Máquina - 44h	15-N	Cascavel é um município brasileiro localizado na região Oeste do estado do Paraná, do qual é o quinto mais populoso, com 348 051 habitantes. Nas alternativas não tinha (Oeste)	PROCEDE O RECURSO	QUESTÃO ANULADA
000573	Professor - 20h	28-D	A questão número 28, que aborda a identificação de sinais vitais em um contexto de prestação de primeiros socorros a um estudante que apresente mal-estar no ambiente escolar, extrapola os limites do conteúdo programático explicitado no edital. Embora reconhecemos a importância do conhecimento de primeiros socorros para os profissionais da educação, a especificidade da questão, que demanda conhecimento técnico da área da saúde, não encontra respaldo no conteúdo programático anunciado, configurando-se, portanto, como uma	Prezado/a Candidato/a, Devido a um erro de digitação, a questão 28 está ANULADA. Atenciosamente, Banca Examinadora.	QUESTÃO ANULADA



			<p>cobrança indevida. Dada a natureza desta questão, solicito a revisão da mesma com a devida anulação, assegurando, assim, a igualdade de condições a todos os candidatos e o estrito cumprimento do que foi proposto pelo edital. A inclusão de conteúdos não previstos no edital em uma questão de prova compromete a legitimidade do processo seletivo, podendo afetar o desempenho de candidatos que se prepararam adequadamente conforme as diretrizes do edital.</p>		
000734	Professor - 20h	34-N		procede por se tratar de citação da lei	QUESTÃO ANULADA
000833	Professor - 20h	28-N	<p>28: Os sinais vitais são medidas de funções básicas do corpo, como a temperatura, frequência cardíaca, frequência respiratória e pressão arterial, e a escala de dor. Os principais sinais vitais são:</p> <p>Temperatura: A temperatura corporal é um indicador do calor do corpo, mantido em torno de 37°C. Variações podem ser influenciadas por fatores psicofisiológicos, emocionais e hormonais. Hipotermia (abaixo de 35°C) e hiperpirexia (acima de 40°C) são extremos que requerem atenção.</p> <p>Frequência cardíaca: O pulso, que mede a frequência cardíaca, é uma onda de pressão nas artérias causada pelos batimentos cardíacos. Avaliamos a frequência (batimentos por minuto), amplitude e ritmo. Termos como bradicárdico (abaixo de 60 bpm) e taquicárdico (acima de 100 bpm) descrevem diferentes frequências cardíacas.</p> <p>Frequência respiratória: A frequência respiratória mede quantas respirações uma pessoa faz por minuto. Varia com a idade e pode indicar problemas respiratórios. Termos como taquipneia (respiração rápida) e bradipneia (respiração lenta) descrevem diferentes ritmos respiratórios.</p> <p>Pressão arterial: A pressão arterial mede a força do sangue nas artérias. Divide-se em pressão sistólica (durante a contração do coração) e diastólica (durante o relaxamento). Valores normais dependem da idade, e hipertensão requer atenção.</p> <p>Dor: dor é subjetiva e um sinal vital importante. Existem tipos diferentes, como dor somática, visceral, referida e outros. Avaliamos sua intensidade usando escalas, como a Escala Visual Analógica ou Escala Verbal-Numérica.</p> <p>Diante disso nenhuma resposta contempla os principais sinais vitais, peço anulação da mesma.</p> <p>FONTE: https://www.abcdnafermagem.com.br/sinais-vitais-valores/ https://www.enfermagemesquematzada.com.br/sinais-vitais-esquematzado-</p>	<p>Prezado/a Candidato/a, Devido a um erro de digitação, a questão 28 está ANULADA. Atenciosamente, Banca Examinadora.</p>	QUESTÃO ANULADA



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA
Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



			temperatura-corporal-pressao-arterial-frequencia-cardiaca/ https://telemedicinamorsch.com.br/blog/sinais-vitais		
000734	Professor - 20h	28-N		Prezado/a Candidato/a, Devido a um erro de digitação, a questão 28 está ANULADA. Atenciosamente, Banca Examinadora.	QUESTÃO ANULADA
000492	Professor - 20h	28-D	De acordo com os manuais da área de saúde, são considerados sinais vitais: a alternativa: D) Pulso, respiração, pressão arterial e temperatura. Detalhes no endereço: https://telemedicinamorsch.com.br/blog/sinais-vitais#	Prezado/a Candidato/a, Devido a um erro de digitação, a questão 28 está ANULADA. Atenciosamente, Banca Examinadora.	QUESTÃO ANULADA
000833	Professor - 20h	39-N	39 Questão trás a lei LDB Nº 9.394/96, porém as respostas não estão na lei dita no enunciado e sim são retratadas da Base Nacional Comum Curricular (BNCC). Mediante isso solicito a anulação da questão. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase/ https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9394.htm	Prezado/a Candidato/a, De acordo com a LDB no 9.394/96 as atribuições do Ensino Fundamental são as seguintes: Art. 32. O ensino fundamental obrigatório, com duração de 9 (nove) anos, gratuito na escola pública, iniciando-se aos 6 (seis) anos de idade, terá por objetivo a formação básica do cidadão, mediante: (Redação dada pela Lei nº 11.274, de 2006) I - o desenvolvimento da capacidade de aprender, tendo como meios básicos o pleno domínio da leitura, da escrita e do cálculo; II - a compreensão do ambiente natural e social, do sistema político, da tecnologia, das artes e dos valores em que se fundamenta a sociedade; III - o desenvolvimento da capacidade de aprendizagem, tendo em vista a aquisição de conhecimentos e habilidades e a formação de atitudes e valores; IV - o fortalecimento dos vínculos de família, dos laços de solidariedade humana e de tolerância recíproca em que se assenta a vida social. Conforme anunciado nas alternativas da questão 39, EXCETO na alternativa "O desenvolvimento de aptidões profissionais para consolidação de conhecimentos no Ensino Médio." A questão pede para assinalar EXCETO. Atenciosamente,	INDEFERIDO



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA
Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



				Banca Examinadora	
000884	Professor - 20h	28-D	<p>SINAIS VITAIS Os sinais vitais são indicadores das funções vitais e podem orientar o estado físico em que o corpo humano se apresenta. Os sinais que podemos avaliar são: pulso, respiração; pressão arterial e temperatura. Na obtenção dos valores dos sinais vitais devemos considerar as seguintes condições (CORPO DE BOMBEIROS DO PARANÁ, 2006):</p> <ul style="list-style-type: none">• Condições ambientais, tais como a temperatura e a umidade no local, que podem causar variações nos valores;• Condições pessoais, como exercício físico recente, tensão emocional e alimentação;• Condições do equipamento para mensuração, que devem ser apropriados e calibrados regularmente. O uso de equipamentos inapropriados ou descalibrados podem resultar em valores falsos. <p>https://www5.unioeste.br/portalunioeste/arquivos/pibid/Livros_PIBID/PRIMEIRO_S_SOCORROS_PARA_O_AMBIENTE_ESCOLAR.pdf</p>	<p>Prezado/a Candidato/a, Devido a um erro de digitação, a questão 28 está ANULADA. Atenciosamente, Banca Examinadora.</p>	QUESTÃO ANULADA
000464	Professor - 20h	28-A	<p>A questão não consta expressa no conteúdo programático do edital para o cargo de professor 20 horas. Portanto, requer a anulação da questão, eis que o candidato não estava preparado para responder perguntas relacionadas ao tema.</p>	<p>Prezado/a Candidato/a, Devido a um erro de digitação, a questão 28 está ANULADA. Atenciosamente, Banca Examinadora.</p>	QUESTÃO ANULADA
000464	Professor - 20h	31-D	<p>A questão não consta expressa no conteúdo programático do edital para o cargo de professor 20 horas. Portanto, requer a anulação da questão, eis que o candidato não estava preparado para responder perguntas relacionadas ao tema.</p>	<p>O candidato não deixa claro o que não está em edital o assunto tratado está previsto sim em edital</p>	INDEFERIDO
000333	Professor - 20h	28-D	<p>De acordo com os manuais da área da saúde a alternativa correta é a letra D e não a letra E como exposto no gabarito preliminar, é impossível que dor na nuca e na cabeça sejam sinais vitais. Está suposta resposta está incorreta, solicito a averiguação.</p>	<p>Prezado/a Candidato/a, Devido a um erro de digitação, a questão 28 está ANULADA. Atenciosamente, Banca Examinadora.</p>	QUESTÃO ANULADA
000248	Professor - 20h	34-N	<p>Boa tarde. Sou Pamela Cristina Forlin, RG- 104856128. Gostaria de pedir a banca examinadora para rever a questão número 34 da prova para professor 20 horas. Pois, o conteúdo (Manual da CIPA escolar) da referida questão não se encontrava em edital para estudar. Provocando prejuízo aos candidatos inclusive a mim. Por esse motivo peço a anulação da questão 34. Grata.</p>	<p>procede por se tratar de citação da lei</p>	QUESTÃO ANULADA
000573	Professor - 20h	36-D	<p>A questão número 36, que aborda a identificação de etapas de socorro em caso</p>	<p>esse conteúdo encontra amparo em diversos temas do</p>	INDEFERIDO



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



			<p>de picada de animal peçonhento em um contexto de prestação de primeiros socorros a um estudante que apresente mal-estar no ambiente escolar, extrapola os limites do conteúdo programático explicitado no edital. Embora reconheçamos a importância do conhecimento de primeiros socorros para os profissionais da educação, a especificidade da questão, que demanda conhecimento técnico da área da saúde, não encontra respaldo no conteúdo programático anunciado, configurando-se, portanto, como uma cobrança indevida.</p> <p>Dada a natureza desta questão, solicito a revisão da mesma com a devida anulação, assegurando, assim, a igualdade de condições a todos os candidatos e o estrito cumprimento do que foi proposto pelo edital. A inclusão de conteúdos não previstos no edital em uma questão de prova compromete a legitimidade do processo seletivo, podendo afetar o desempenho de candidatos que se prepararam adequadamente conforme as diretrizes do edital.</p>	<p>conteúdo e conforme a candidata reconhece é um assunto de extrema importância relacionado a vida acadêmica.</p> <p>ademais recurso identico a de outra candidata</p>	
000560	Professor - 20h	36-E	<p>A questão número 36, que aborda a identificação de etapas de socorro em caso de picada de animal peçonhento em um contexto de prestação de primeiros socorros a um estudante que apresente mal-estar no ambiente escolar, extrapola os limites do conteúdo programático explicitado no edital. Embora reconheçamos a importância do conhecimento de primeiros socorros para os profissionais da educação, a especificidade da questão, que demanda conhecimento técnico da área da saúde, não encontra respaldo no conteúdo programático anunciado, configurando-se, portanto, como uma cobrança indevida.</p> <p>Dada a natureza desta questão, solicito a revisão da mesma com a devida anulação, assegurando, assim, a igualdade de condições a todos os candidatos e o estrito cumprimento do que foi proposto pelo edital. A inclusão de conteúdos não previstos no edital em uma questão de prova compromete a legitimidade do processo seletivo, podendo afetar o desempenho de candidatos que se prepararam adequadamente conforme as diretrizes do edital.</p>	<p>esse conteúdo encontra amparo em diversos temas do conteúdo e conforme a candidata reconhece é um assunto de extrema importância relacionado a vida acadêmica.</p>	INDEFERIDO
000560	Professor - 20h	28-A	<p>A questão número 28, que aborda a identificação de sinais vitais em um contexto de prestação de primeiros socorros a um estudante que apresente mal-estar no ambiente escolar, extrapola os limites do conteúdo programático explicitado no edital. Embora reconheçamos a importância do conhecimento de primeiros socorros para os profissionais da educação, a especificidade da questão, que demanda conhecimento técnico da área da saúde, não encontra respaldo no conteúdo programático anunciado, configurando-se, portanto, como uma cobrança indevida.</p> <p>Dada a natureza desta questão, solicito a revisão da mesma com a devida anulação, assegurando, assim, a igualdade de condições a todos os candidatos e o estrito cumprimento do que foi proposto pelo edital. A inclusão de conteúdos não previstos no edital em uma questão de prova compromete a legitimidade do processo seletivo, podendo afetar o desempenho de candidatos que se prepararam adequadamente conforme as diretrizes do edital.</p>	<p>Prezado/a Candidato/a, Devido a um erro de digitação, a questão 28 está ANULADA. Atenciosamente, Banca Examinadora.</p>	QUESTÃO ANULADA
000560	Professor - 20h	36-N	<p>A questão solicitava análise dos materiais descritos, OS ELEMENTOS DO PLANO DE AULA RELATADOS NA ATIVIDADE, portanto, não se enquadraria como os passos</p>	<p>Prezado/a Candidato/a,</p>	INDEFERIDO



			de um plano de aula tradicional, em que a resposta seria a letra A: conteúdo, metodologia e recursos auxiliares.	Questão 36 trata de outro assunto e não de plano de aula, conforme indica o vosso recurso. Atenciosamente, Banca Examinadora	
000560	Professor - 20h	27-N	A questão solicitava análise dos materiais descritos, OS ELEMENTOS DO PLANO DE AULA RELATADOS NA ATIVIDADE, portanto, não se enquadraria como os passos de um plano de aula tradicional, em que a resposta seria a letra A: conteúdo, metodologia e recursos auxiliares.	Prezado/a Candidato/a A questão 27 solicita que o/a candidato/a, considere a situação hipotética descrita no cabeçalho para assinalar a alternativa correta: "27. Em uma sala de aula do 3º ano do Ensino Fundamental, para ensinar a multiplicação, a professora utilizou material dourado, palitos de picolé e a calculadora para as crianças conferirem o resultado da operação matemática. A descrição dessa situação hipotética apresenta etapas do plano de aula. Assinale a alternativa (CORRETA) que corresponde aos elementos do plano de aula relatos acima:" Na descrição é possível nota o conteúdo (multiplicação), a metodologia (utilizou material dourado, palitos de picolé e a calculadora para as crianças conferirem o resultado da operação matemática) e os recursos (material dourado, palitos de picolé e a calculadora). Não é possível notar "engajamento" e nem "aula invertida", conforme sugere as demais alternativas. Logo, a resposta indicada no gabarito está de acordo com a solicitação da questão. Atenciosamente, Banca Examinadora	INDEFERIDO
000560	Professor - 20h	28-N	Os sinais vitais compreendem a temperatura, frequência respiratória, frequência cardíaca e pressão arterial. Não se encontra a opção dor na nuca como sinal vital, portanto, a questão 28, letra E, está incorreta. fonte: https://www.bombeiros.pr.gov.br/sites/bombeiros/arquivos_restritos/files/documento/2018-12/SinaisVitais.pdf	Prezado/a Candidato/a, Devido a um erro de digitação, a questão 28 está ANULADA. Atenciosamente, Banca Examinadora.	QUESTÃO ANULADA
000492	Professor - 20h	22-N	A questão está incoerente, pois diz: [...] o PNAE Não recomenda (ASSINALE A ALTERNATIVA INCORRETA), as alternativas B, C, D e E são recomendadas pelo PNAE, OU SEJA INCORRETAS, somente a alternativa A) Alimentos ultraprocessados, não recomendada, então PORQUE \ " ASSINALAR A ALTERNATIVA INCORRETA\ "?? SENDO QUE EXISTE QUATRO ALTERNATIVAS INCORRETAS PARA ASSINALAR!!!	Prezado/a Candidato/a, Devido a um erro de digitação "ASSINALAR A ALTERNATIVA INCORRETA" quando deveria ser "ASSINALAR A ALTERNATIVA CORRETA", a questão está ANULADA.	QUESTÃO ANULADA



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



			ENTÃO NA MINHA PERCEPÇÃO A PALAVRA NÃO, NÃO PODERIA APARECER, E SIM, \ " A PNAE RECOMENDA...! OU \ "ASSINALAR A ALTERNATIVA CORRETA\ ", SERIA O IDEAL!	Atenciosamente, Banca Examinadora	
000007	Professor de Educação Física - 20h	6-A	Inicialmente temos a caminhada em 5/4 de hora, o mesmo que 15 multiplicado por 5, o que resulta em 1 hora e 15 minutos. Ademais, a corrida de 6/8 de hora, que é o mesmo que 3/4, ou seja, daria 15 minutos multiplicado por 3, o que resulta em 45 minutos. Por fim, temos mais 30 minutos de abdominais, concluindo em 2h e 30 minutos.	sim existe e é a alternativa D vc foi até a conta diária... porém a pergunta se refere a ...Sabendo disso, qual o tempo total de atividades físicas que Jorge faz semanalmente para se preparar para a maratona? 5/4 = 1 hora e 15 minutos de caminhada 6/8 = 45 minutos de corrida 30 minutos de abdominal portanto, diariamente ele pratica 2 horas e 30 minutos de atividades logo, 17 horas e 30 minutos por semana. portanto, alternativa D	INDEFERIDO
000243	Secretária Escolar -40h	33-C	A resposta correta é alternativa A Pra ser a alternativa C A pergunta teria que ser assinala a alternativa correta.e pedia pra ser a incorreta .	Prezada candidata, o arquivo permanente não tem como principal atividade a documentação, esta pode ser considera atividade secundária, mas primeiramente não possui essa função.	INDEFERIDO
000784	Secretária Escolar -40h	24-C	Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE) Recurso para Gabarito Preliminar - Questão 24 Questão: \ "É natural que os seres humanos sintam a necessidade de interagir com outros seres ao longo de sua vida. Então, é interessante cultivar bons relacionamentos e comportamentos que tornem o convívio com outros indivíduos algo harmonioso. As relações são aquelas que desenvolvemos em nosso cotidiano, fruto das nossas vivências. Elas compõem a nossa personalidade e nossas características. Além disso, são essas relações que influenciam grande parte da nossa vida. Por esta razão, é importante estar atento a elas e como agimos em determinados ambientes. Assinale a alternativa que completa corretamente o espaço em branco no enunciado da questão?\ " a) Pessoais. b) Intrapessoais. c) Interpessoais. d) Simpáticas. e) Empáticas. Opção Contestada: "d) relações simpáticas\ "	A alternativa correta é a letra C, interpessoais, será corrigido o gabarito.	QUESTÃO ALTERADA



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



			<p>Opção Sugerida: "c) relações interpessoais"</p> <p>Justificativa: Venho por meio deste apresentar um recurso referente à opção \"relações simpáticas\" na questão 24. Entendo que a expressão correta e mais adequada para preencher a lacuna é \"relações interpessoais\". Essa escolha é respaldada por uma vasta bibliografia e reconhecimento na área de estudos sobre interações sociais. Autores como Theodore M. Newcomb, Fritz Heider e Timothy Leary são figuras destacadas nos estudos sobre relações interpessoais, contribuindo substancialmente para a compreensão da dinâmica social. A literatura especializada frequentemente utiliza o termo \"relações interpessoais\" para descrever a complexidade e variedade das interações humanas em diferentes contextos sociais. Ao comparar com a opção \"relações simpáticas\", observamos que esta última expressão é menos abrangente e não engloba totalmente a diversidade e a complexidade das relações humanas no cotidiano. Portanto, solicito a revisão do gabarito preliminar, substituindo a opção \"relações simpáticas\" por \"relações interpessoais\", alinhando-se assim às práticas acadêmicas e aos conceitos consolidados na área. Referências Bibliográficas: Newcomb, T. M. (1961). The Acquaintance Process. Nova York: Holt, Rinehart & Winston. Heider, F. (1958). The Psychology of Interpersonal Relations. Nova York: Wiley. Leary, T. (1957). Interpersonal Diagnosis of Personality: A Functional Theory and Methodology for Personality Evaluation. Nova York: Ronald Press.</p> <p>Agradeço a atenção e espero a devida análise e reconsideração. Atenciosamente,</p>		
000371	Secretária Escolar -40h	33-N	<p>A questão trata do arquivo permanente \"que é um conjunto de documentos custodiados em caráter definitivo, em função de seu valor. Normalmente são os documentos que já possuem mais de 25 anos e não são utilizados, mas que precisam ser mantidos por serem muito importantes. Um dos grandes exemplos que podemos citar aqui são os documentos históricos. Eles não são mais utilizados mas continuam tendo um grande valor para a empresa.\" ele tem como atividade todas as opções da questão, ele serve para documentação, arranjo, descrição, preservação e acesso aos arquivos/documentos de uma empresa, uma vez que a palavra documentação pode ser entendida como: \"reunião de documentos com o propósito de</p>	Prezada candidata, o arquivo permanente não tem como principal atividade a documentação, esta pode ser considerada atividade secundária, mas primeiramente não possui essa função.	INDEFERIDO



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br



			esclarecer ou provar alguma coisa\" \"ato, processo ou efeito de documentar.\"		
000371	Secretária Escolar -40h	24-N	A questão pede para completar a frase, que poderia ser tanto com a letra A: Pessoais quanto com a letra C: Interpessoais, que teria o mesmo significado. E não a letra D: Simpática, a qual não tem contexto.	A alternativa correta é a letra C, interpessoais, será corrigido o gabarito.	QUESTÃO ALTERADA
000371	Secretária Escolar -40h	22-N	A questão não possuía pergunta: \"Na comunicação escrita, há algumas estratégias de compreensão na leitura, pois a compreensão de um texto é um processo complexo, com diferentes fases que dependem de informações de diversas naturezas.\" terminada essa frase, não havia nenhuma pergunta para localizar a resposta.	Prezada candidata, faltou parte da questão que é de suma importância para a interpretação, de modo que se pudesse responder corretamente à questão. Portanto, seu recurso será deferido. ANULADA	QUESTÃO ANULADA
000073	Técnico de Segurança do Trabalho - 40h	8-D	2.2 hrs vezes 79.5 km/h igual 174.9 km $140 \div 175 = 80$ km/h	A questão perguntou sobre 2h e 20min, o que representa 2.33h. Portanto, a resposta correta continua sendo letra A, 75km/h.	INDEFERIDO
000900	Técnico de Enfermagem - 40h	9-B	PREZADA BANCA ORGANIZADORA. VENHA PEDIR RECURSO NA QUESTAO NUMERO 9. QUE NO GABARITO A RESPOSTA CERTA SERIA A LETRA C: 1250,00 R\$. ENTRETANDO NO MEU VER A RESPOSTA CERTA SERIA A LETRA B, POIS SE O DESCONTO FOI DE 20% E O VALOR DO PRUDUTO ERA 1000,0 0R\$, O QUE É EAQUIVALENTE A 200,00R\$. ASSIM SENDO A RESPOSTA CERTA DO VALOR TOTAL DO PRUDUTO SERIA A LETRA B 1200.00 R\$.	O desconto de 20% foi aplicado em cima do valor original (vamos chamar de x), portanto, a conta fica: $(1-20\%)x = 1000$, logo, $0.8x = 1000$, $x = 1000/0.8$, $x = 1250$.	INDEFERIDO